- 1 -

苏 社 教 指 〔 202 2〕 23 号

关于公布第三届“江苏省社会教育（教学）成果
奖”评审结果的通知

各市社指中心、开放大学：

为总结和推广我省在全面深入推进社区教育、老年教育、青

少年校外教育以及居民普及教育等方面的教育（教学）成果，省

社指中心组织开展了第三届“社会教育（教学）成果奖”评审工

作。各单位积极组织、参加此次活动。在各市遴选的基础上，共

收到全省各类参评成果作品 153 项。经专家评审，选出特等奖 1

项，一等奖 14 项，二等奖 24 项，经公示无异，现予以表彰（详

见附件）。

江苏省社会教育服务指导中心

2022 年 6 月 14 日

- 2 -

附件：获奖名单

序号 申报成果名称 申报人所在单位

成果主要完成单位名称

特等奖（1 项）

1 德能并举、课程融通、多元协同：乡村人才振兴金坛模式的创

新与实践

常州市金坛区教育局

一等奖（14项）

1
需求导向、协同联动、数字赋能：社区教育与家庭教育融合发

展的创新与实践
常州开放大学

2 老年学习者数字化学习的研究与实践 无锡开放大学

3
基于乡村振兴背景下的高素质农民“三维度”培育模式创新及

实践
扬州市职业大学

4 江苏社区教育机构星级标准建设研究 江苏开放大学

5
“千名教师进社区”—张家港市社会教育公共服务创新路径探

索 10 年

张家港开放大学

张家港市终身教育促进委员会

6
苏工苏作传承实验基地（苏州工匠园）

苏州市吴中区长桥成人教育中心

校 苏州启源文化管理咨询有限

公司

7
“特色高校+社区特色”的社区教育新模式 ——高等继续教育

与社区教育融合发展的盐城探索
盐城开放大学

8 农村电商培训模式创新与实践 宿迁开放大学

9
区域化协同、校内外贯通——青少年科技创新“创客+社区”

的构建
江苏省启东中等专业学校

10 基于人口结构空间差异的扬州市区社区教育均衡发展研究 扬州开放大学

11
苑养教共通 课程包共享 学共体共学

——常州市“行走的老年书法课堂”的创新与实践
常州开放大学

12
杏林春暖满苍梧

——居民中医药文化宣传教育实践
连云港中医药高等职业技术学校

13
构建 SHC 联动机制

助力地方老年健康教育工程
连云港中医药高等职业技术学校

- 3 -

14 《“昆曲源头 文化巴城”社区教育游学项目》 巴城镇社区教育中心

二等奖（24项）

1 少儿面塑技法详解 丰县中阳里街道社区教育中心

2 扬州文化之旅 扬州开放大学

3 南京“非遗文化”社区学习与传承数字化课程
秦淮区夫子庙街道社区教育办公

室

4 “社区教育助力社区治理”项目制的实践与创新 常州开放大学

5 “丁老师心灵氧吧”名师工作室的探索与实践 张家港保税区社区教育中心

6
《新时代社会主要矛盾背景下东、西部社区教育合作实践研究

——以昆山、桂林地区的合作为例》
昆山开放大学

7 《圣贤文化育建幸福家庭》工作室建设 常州机电职业技术学院

8 特色化社会教育助残学习体验基地 盐都区大冈镇残疾人躬休乐园

9 常州社区创意手工培训“4+”运行模式 常州工学院

10 “茅山红色文化”游学 句容市茅山风景区社区教育中心

11 常熟市老年人智能手机应用初级教程（及配套视频课程）
常熟市教育局

常熟市社区培训学院

12
社区教育师资建设研究——基于常州市 社区教育名教师工作

室建设的视角
常州开放大学

13 《图说保护野生动物》 周庄镇社区教育中心

14
“数字反哺、手机赋能、多方协同”农村老年教育模式的探索

与实践

扬州开放大学

广陵经开区社教中心

15 乡村振兴背景下木结构传统技艺的社会教育、传承与服务 江苏城乡建设职业学院

16 指尖秀非遗特色社区教育实践基地 苏州市姑苏区指尖秀非遗文化园

17 全场景学习：区域推进社区教育学习生态建设的实践研究 玄武开放大学

18
江苏建设行业一线从业人员素质提升策略与评价体系构建研

究
江苏城乡建设职业学院

- 4 -

19
东坡学堂社会教育中国知网大成编客系列电子书资源创新与

传播
常州工学院

20 优质项目化项目--“非遗传承基地”构建与实践
连云港市赣榆区青口镇社区教育

中心

21 社区治理视域下社区教育特色品牌项目的创新实践研究 江苏城乡建设职业学院

22 打造文化空间 传承文脉精神
扬州开放大学

汶河街道办事处

23 乐在田间地头“种”文化
南通市通州区石港镇社区教育中

心

24
基于“政行校企”融合的智能建造专业社会教育协同创新与实

践
江苏开放大学

抄送：省教育厅语继处、各市教育局。

江苏省社会教育服务指导中心办公室 2022 年 6 月 14 日印发